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Od redakcji

Zdarza się, że pracownik w czasie długiej choroby wyczerpie określone w Kodeksie 

pracy okresy ochronne oraz świadczenia, jakie ma prawo otrzymać od pracodaw-

cy. Czasem wraca do pracy, innym razem musi czekać na decyzję ZUS w sprawie 

przyznania mu kolejnych świadczeń, a bywa, że znika bez wieści. Co przysługu-

je długo chorującemu pracownikowi? Czy i kiedy pracodawca może go zwolnić? 

Na te i inne pytania Czytelnik znajdzie odpowiedź w niniejszej publikacji. 

 Życzymy przyjemnej, pożytecznej lektury!
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Rozdział 1
Świadczenia do wypłaty w czasie długiej 
choroby

Pracownik, który choruje przez długi okres, może otrzymać następujące świadczenia:
 • wynagrodzenie chorobowe przysługujące zgodnie z art. 92 Kodeksu pracy, 

a następnie
 • zasiłek chorobowy i 
 • świadczenie rehabilitacyjne z ubezpieczenia chorobowego. 

Wynagrodzenie chorobowe

Wynagrodzenie chorobowe wypłaca zawsze pracodawca i finansowane jest ono 
z jego własnych środków. Pracodawcy, którzy zgłaszają do ubezpieczenia choro-
bowego nie więcej niż 20 ubezpieczonych, wypłacają pracownikom wyłącznie 
wynagrodzenie chorobowe, natomiast nie wypłacają zasiłku chorobowego i świad-
czenia rehabilitacyjnego przysługujących pracownikom w okresie ubezpieczenia. 
Świadczenia te wypłaca oddział ZUS właściwy ze względu na siedzibę pracodawcy.

Stosownie do przepisów z art. 92 ustawy z 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy 
(tekst jedn.: Dz.U. z 1998 r. nr 21, poz. 94 ze zm.) pracownik niezdolny do pracy 
z powodu choroby ma prawo do wynagrodzenia za okres niezdolności do pra-
cy trwającej łącznie do 33 dni w ciągu roku kalendarzowego. W przypadku pra-
cownika, który ukończył 50. rok życia – wynagrodzenie chorobowe przysługuje 
za okres niezdolności do pracy trwającej łącznie do 14 dni w ciągu roku kalen-
darzowego. Jeżeli niezdolność do pracy trwa po upływie 14 i 33 dni w ciągu roku 
kalendarzowego, pracownikowi przysługuje zasiłek chorobowy.

Pamiętajmy, że 14-dniowe wynagrodzenie chorobowe stosuje się do pracownika w wie-
ku powyżej 50. roku życia, w sytuacji gdy jego niezdolność do pracy przypada w na-
stępnych latach po roku kalendarzowym, w którym pracownik ukończył 50. rok życia.



Gdy pracownik długo choruje. Uprawnienia pracownika i pracodawcy

8

Przykład 
Pracownica Ewa Z. urodzona 4 czerwca 1964 r. była niezdolna do pracy z powo-
du choroby w dniach od 9 czerwca 2014 r. do 4 lipca 2014 r. Ponieważ pani Ewa 
skończyła 50 lat 4 czerwca 2014 r., w tym roku kalendarzowym zachowuje prawo 
do pobierania wynagrodzenia chorobowego przez 33 dni. Dopiero z początkiem 
kolejnego, 2015 roku pracownica będzie miała prawo do krótszego, 14-dniowego 
okresu pobierania wynagrodzenia za czas choroby w roku kalendarzowym, a od 
15. dnia niezdolności do pracy nabędzie prawo do zasiłku chorobowego.

Warto wiedzieć, że wynagrodzenie chorobowe należy się również za okres nie-
zdolności do pracy z tytułu poddania się niezbędnym badaniom lekarskim 
przewidzianym dla kandydatów na dawców komórek, tkanek i narządów oraz 
poddania się zabiegowi pobrania komórek, tkanek i narządów.

Okres wyczekiwania na wynagrodzenie chorobowe

Okres wyczekiwania na prawo do wynagrodzenia chorobowego (a także zasił-
ku chorobowego) jest zróżnicowany w zależności od charakteru ubezpieczenia.

Świadczenie to wypłaca się niezależnie od tego, czy pracodawca pochodzi z sektora 
publicznego, czy z prywatnego i ilu zatrudnia pracowników. Finansuje je z własnych 
środków, a więc nie może, jak to jest w przypadku zasiłku chorobowego, zaliczyć 
tego wydatku na poczet składek na ubezpieczenia społeczne. 

Tabela 1. Dłuższy i krótszy okres wyczekiwania

Dłuższy okres wyczekiwania Krótszy okres wyczekiwania

90 dni ubezpieczenia chorobowego 30 dni ubezpieczenia chorobowego

Obowiązuje osoby podlegające ubezpie-
czeniu chorobowemu dobrowolnie, np.:
 • zleceniobiorców,
 • osoby prowadzące pozarolniczą dzia-

łalność gospodarczą, które zgłosiły 
wniosek o objęcie ich dobrowol-
nym ubezpieczeniem chorobowym.

Obowiązuje osoby podlegające ubez-
pieczeniu chorobowemu obowiązkowo 
(pracowników).
Okres ten jest wymagany bez względu na 
rodzaj umowy o pracę, jaka została zawarta 
z pracownikiem, a więc wtedy, gdy jest to 
umowa na okres próbny, na czas określo-
ny, na czas wykonywania określonej pra-
cy czy na czas nieokreślony.


